

Índice

Dados da Empresa

Composição do Capital	1
Proventos em Dinheiro	2

DFs Individuais

Balanço Patrimonial Ativo	3
Balanço Patrimonial Passivo	4
Demonstração do Resultado	5
Demonstração do Resultado Abrangente	6
Demonstração do Fluxo de Caixa	7

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido

DMPL - 01/01/2019 à 31/03/2019	8
DMPL - 01/01/2018 à 31/03/2018	9
Demonstração do Valor Adicionado	10

DFs Consolidadas

Balanço Patrimonial Ativo	11
Balanço Patrimonial Passivo	12
Demonstração do Resultado	13
Demonstração do Resultado Abrangente	14
Demonstração do Fluxo de Caixa	15

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido

DMPL - 01/01/2019 à 31/03/2019	16
DMPL - 01/01/2018 à 31/03/2018	17
Demonstração do Valor Adicionado	18

Comentário do Desempenho	19
--------------------------	----

Notas Explicativas	22
--------------------	----

Comentário Sobre o Comportamento das Projeções Empresariais	41
---	----

Outras Informações que a Companhia Entenda Relevantes	42
---	----

Pareceres e Declarações

Relatório da Revisão Especial - Sem Ressalva	43
Parecer do Conselho Fiscal ou Órgão Equivalente	45
Relatório Resumido do Comitê de Auditoria (estatutário, previsto em regulamentação específica da CVM)	46

Índice

Parecer ou Relatório Resumido, se houver, do Comitê de Auditoria (estatutário ou não)	47
Declaração dos Diretores sobre as Demonstrações Financeiras	48
Declaração dos Diretores sobre o Relatório do Auditor Independente	49

Dados da Empresa / Composição do Capital

Número de Ações (Mil)	Trimestre Atual 31/03/2019
Do Capital Integralizado	
Ordinárias	856
Preferenciais	1.575
Total	2.431
Em Tesouraria	
Ordinárias	0
Preferenciais	27
Total	27

Dados da Empresa / Proventos em Dinheiro

Evento	Aprovação	Provento	Início Pagamento	Espécie de Ação	Classe de Ação	Provento por Ação (Reais / Ação)
Reunião do Conselho de Administração	13/12/2013	Juros sobre Capital Próprio	19/02/2014	Ordinária		0,77258
Reunião do Conselho de Administração	13/12/2013	Juros sobre Capital Próprio	19/02/2014	Preferencial	Preferencial Classe A	0,84984
Reunião do Conselho de Administração	13/12/2013	Juros sobre Capital Próprio	19/02/2014	Preferencial	Preferencial Classe B	0,84984
Reunião do Conselho de Administração	18/12/2014	Juros sobre Capital Próprio	13/03/2015	Ordinária		1,15887
Reunião do Conselho de Administração	18/12/2014	Juros sobre Capital Próprio	13/03/2015	Preferencial	Preferencial Classe A	1,27476
Reunião do Conselho de Administração	18/12/2014	Juros sobre Capital Próprio	13/03/2015	Preferencial	Preferencial Classe B	1,27476
Assembleia Geral Ordinária	30/04/2015	Dividendo	26/08/2015	Ordinária		1,54516
Assembleia Geral Ordinária	30/04/2015	Dividendo	26/08/2015	Preferencial	Preferencial Classe A	1,69968
Assembleia Geral Ordinária	30/04/2015	Dividendo	26/08/2015	Preferencial	Preferencial Classe B	1,69968
Assembleia Geral Ordinária	30/04/2018	Dividendo	28/06/2018	Ordinária		1,15887
Assembleia Geral Ordinária	30/04/2018	Dividendo	28/06/2018	Preferencial	Preferencial Classe A	1,27476
Assembleia Geral Ordinária	30/04/2018	Dividendo	28/06/2018	Preferencial	Preferencial Classe B	1,27476

DFs Individuais / Balanço Patrimonial Ativo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 31/03/2019	Exercício Anterior 31/12/2018
1	Ativo Total	85.110	80.322
1.01	Ativo Circulante	34.813	33.320
1.01.01	Caixa e Equivalentes de Caixa	2.301	4.467
1.01.01.01	Caixa e Bancos	2.301	4.467
1.01.02	Aplicações Financeiras	13.520	13.629
1.01.02.01	Aplicações Financeiras Avaliadas a Valor Justo	13.520	13.629
1.01.02.01.03	Ativo Financeiro ao Valor Justo por meio do Resultado	13.520	13.629
1.01.03	Contas a Receber	13.220	8.972
1.01.03.01	Clientes	5.330	4.253
1.01.03.02	Outras Contas a Receber	7.890	4.719
1.01.06	Tributos a Recuperar	4.635	4.798
1.01.06.01	Tributos Correntes a Recuperar	4.635	4.798
1.01.08	Outros Ativos Circulantes	1.137	1.454
1.01.08.03	Outros	1.137	1.454
1.01.08.03.01	Outros Ativos	1.137	1.454
1.02	Ativo Não Circulante	50.297	47.002
1.02.01	Ativo Realizável a Longo Prazo	28.803	29.143
1.02.01.01	Aplicações Financeiras Avaliadas a Valor Justo	16.850	16.267
1.02.01.01.03	Ativos Financeiros ao Valor Justo por meio de Outros Resultados Abrangentes	16.850	16.267
1.02.01.03	Contas a Receber	10.779	11.473
1.02.01.03.01	Clientes	5.465	5.821
1.02.01.03.02	Outras Contas a Receber	5.314	5.652
1.02.01.09	Outros Ativos Não Circulantes	1.174	1.403
1.02.01.09.03	Outros Ativos	1.174	1.403
1.02.02	Investimentos	17.668	17.162
1.02.02.01	Participações Societárias	17.668	17.162
1.02.02.01.01	Participações em Coligadas	17.668	17.162
1.02.03	Imobilizado	3.670	560
1.02.03.01	Imobilizado em Operação	485	560
1.02.03.01.01	Máquinas, Equipamentos e Ferramentas	88	92
1.02.03.01.02	Veículos	74	89
1.02.03.01.03	Móveis e Utensílios	222	263
1.02.03.01.04	Informática	68	74
1.02.03.01.05	Embarcações	33	42
1.02.03.02	Imobilizado Arrendado	3.185	0
1.02.03.02.01	Direito de Uso	3.185	0
1.02.04	Intangível	156	137
1.02.04.01	Intangíveis	156	137
1.02.04.01.02	Licença de Uso de Software	156	137

DFs Individuais / Balanço Patrimonial Passivo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 31/03/2019	Exercício Anterior 31/12/2018
2	Passivo Total	85.110	80.322
2.01	Passivo Circulante	13.459	11.345
2.01.01	Obrigações Sociais e Trabalhistas	4.136	3.214
2.01.01.02	Obrigações Trabalhistas	4.136	3.214
2.01.02	Fornecedores	809	817
2.01.02.01	Fornecedores Nacionais	809	817
2.01.03	Obrigações Fiscais	4.115	4.295
2.01.03.01	Obrigações Fiscais Federais	4.115	4.295
2.01.03.01.01	Imposto de Renda e Contribuição Social a Pagar	3.901	4.081
2.01.03.01.02	Parcelamento de INSS	214	214
2.01.05	Outras Obrigações	4.399	3.019
2.01.05.02	Outros	4.399	3.019
2.01.05.02.01	Dividendos e JCP a Pagar	1.910	1.910
2.01.05.02.04	Arrendamento Mercantil	1.290	0
2.01.05.02.05	Outros Passivos	1.199	1.109
2.02	Passivo Não Circulante	10.662	8.356
2.02.02	Outras Obrigações	3.828	1.938
2.02.02.02	Outros	3.828	1.938
2.02.02.02.03	Arrendamento Mercantil	1.935	0
2.02.02.02.04	Parcelamento de INSS	1.893	1.938
2.02.03	Tributos Diferidos	3.442	3.026
2.02.03.01	Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos	3.442	3.026
2.02.04	Provisões	3.392	3.392
2.02.04.02	Outras Provisões	3.392	3.392
2.02.04.02.04	Provisão para Contingências	3.392	3.392
2.03	Patrimônio Líquido	60.989	60.621
2.03.01	Capital Social Realizado	34.200	34.200
2.03.01.01	Ações Ordinárias	11.400	11.400
2.03.01.02	Ações Preferenciais - A	11.400	11.400
2.03.01.03	Ações Preferenciais - B	11.400	11.400
2.03.04	Reservas de Lucros	20.558	20.657
2.03.04.01	Reserva Legal	5.088	5.088
2.03.04.03	Reserva para Contingências	9.354	9.354
2.03.04.04	Reserva de Lucros a Realizar	2.296	2.296
2.03.04.05	Reserva de Retenção de Lucros	4.868	4.967
2.03.04.09	Ações em Tesouraria	-1.048	-1.048
2.03.06	Ajustes de Avaliação Patrimonial	6.231	5.764
2.03.06.01	Investimentos Não Permanentes	425	170
2.03.06.02	Investimentos Permanentes	5.806	5.594

DFs Individuais / Demonstração do Resultado**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2019 à 31/03/2019	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2018 à 31/03/2018
3.01	Receita de Venda de Bens e/ou Serviços	14.215	10.506
3.01.01	Receita Bruta	15.711	12.060
3.01.02	Devoluções e Abatimentos	0	-7
3.01.03	Impostos s/ Vendas	-1.496	-1.547
3.02	Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos	-9.145	-7.429
3.03	Resultado Bruto	5.070	3.077
3.04	Despesas/Receitas Operacionais	-5.385	-4.935
3.04.02	Despesas Gerais e Administrativas	-3.858	-4.645
3.04.04	Outras Receitas Operacionais	3	13
3.04.05	Outras Despesas Operacionais	-1.715	-352
3.04.06	Resultado de Equivalência Patrimonial	185	49
3.05	Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos	-315	-1.858
3.06	Resultado Financeiro	439	486
3.06.01	Receitas Financeiras	2.039	1.460
3.06.02	Despesas Financeiras	-1.600	-974
3.07	Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro	124	-1.372
3.08	Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro	-223	-473
3.08.01	Corrente	-47	0
3.08.02	Diferido	-176	-473
3.09	Resultado Líquido das Operações Continuadas	-99	-1.845
3.11	Lucro/Prejuízo do Período	-99	-1.845
3.99	Lucro por Ação - (Reais / Ação)		
3.99.01	Lucro Básico por Ação		
3.99.01.01	ON	-0,38140	-0,71257
3.99.01.02	PNA	-0,04196	-0,78383
3.99.01.03	PNB	-0,04196	-0,78383
3.99.02	Lucro Diluído por Ação		
3.99.02.01	ON	-0,38140	-0,71257
3.99.02.02	PNA	-0,04196	-0,78383
3.99.02.03	PNB	-0,41960	-0,78383

DFs Individuais / Demonstração do Resultado Abrangente**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2019 à 31/03/2019	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2018 à 31/03/2018
4.01	Lucro Líquido do Período	-99	-1.845
4.02	Outros Resultados Abrangentes	467	129
4.02.01	Ajustes de Investimentos Permanentes	857	54
4.02.02	Ajustes de Investimentos Não Permanentes	246	75
4.02.03	Imposto de Renda Diferido	-636	0
4.03	Resultado Abrangente do Período	368	-1.716

DFs Individuais / Demonstração do Fluxo de Caixa - Método Indireto**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2019 à 31/03/2019	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2018 à 31/03/2018
6.01	Caixa Líquido Atividades Operacionais	-1.382	-1.811
6.01.01	Caixa Gerado nas Operações	883	-1.522
6.01.01.01	Lucro Líquido do Exercício	124	-1.372
6.01.01.02	Depreciação e Amortização	382	115
6.01.01.03	(Ganhos) Perdas com Valor Justo de Ativos Financeiros	-192	-192
6.01.01.04	Resultado de Controladas por Equivalência Patrimonial	-185	-49
6.01.01.05	Provisão para Contingências	0	-24
6.01.01.06	Provisão para Devedores Duvidosos	694	0
6.01.01.07	Juros de Arrendamento Mercantil	60	0
6.01.02	Variações nos Ativos e Passivos	-2.265	-289
6.01.02.01	Contas a Receber de Clientes	-1.415	-374
6.01.02.02	Outas Contas a Receber	-2.833	-708
6.01.02.03	Ativos Financeiros Mensurados ao Valor Justo por Meio do Resultado	301	-94
6.01.02.04	Impostos a Recuperar	163	346
6.01.02.05	Outros Ativos	546	-176
6.01.02.06	Fornecedores	-8	-91
6.01.02.07	Salários e Encargos Sociais	922	1.058
6.01.02.08	Impostos e Contribuições a Pagar	13	-78
6.01.02.09	Parcelamento de INSS	-45	-54
6.01.02.10	Outros Passivos	91	-118
6.02	Caixa Líquido Atividades de Investimento	-784	2.378
6.02.01	Ativos Financeiros Mensurados ao Valor Justo por Meio de Outros Resultados Abrangentes	-439	2.382
6.02.03	Aquisição de Ativo Fixo	20	-2
6.02.04	Direito de Uso de Arrendamento	-330	0
6.02.05	Intangível	-35	-2
6.05	Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes	-2.166	567
6.05.01	Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes	4.467	3.321
6.05.02	Saldo Final de Caixa e Equivalentes	2.301	3.888

DFs Individuais / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2019 à 31/03/2019**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido
5.01	Saldos Iniciais	34.200	-1.048	21.705	0	5.764	60.621
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	34.200	-1.048	21.705	0	5.764	60.621
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	-99	467	368
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	-99	0	-99
5.05.03	Reclassificações para o Resultado	0	0	0	0	467	467
5.05.03.01	Ajustes de Instrumentos Financeiros	0	0	0	0	1.103	1.103
5.05.03.02	Imposto de Renda Diferido	0	0	0	0	-636	-636
5.06	Mutações Internas do Patrimônio Líquido	0	0	-99	99	0	0
5.06.05	Prejuízo	0	0	-99	99	0	0
5.07	Saldos Finais	34.200	-1.048	21.606	0	6.231	60.989

DFs Individuais / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2018 à 31/03/2018**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido
5.01	Saldos Iniciais	34.200	-1.048	19.508	0	4.142	56.802
5.02	Ajustes de Exercícios Anteriores	0	0	0	-880	880	0
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	34.200	-1.048	19.508	-880	5.022	56.802
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	0	133	133
5.05.03	Reclassificações para o Resultado	0	0	0	0	133	133
5.05.03.01	Ajustes de Instrumentos Financeiros	0	0	0	0	129	129
5.05.03.02	Imposto de Renda Diferido	0	0	0	0	4	4
5.06	Mutações Internas do Patrimônio Líquido	0	0	0	-1.845	0	-1.845
5.06.05	Prejuízo	0	0	0	-1.845	0	-1.845
5.07	Saldos Finais	34.200	-1.048	19.508	-2.725	5.155	55.090

DFs Individuais / Demonstração do Valor Adicionado**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2019 à 31/03/2019	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2018 à 31/03/2018
7.01	Receitas	15.104	12.096
7.01.01	Vendas de Mercadorias, Produtos e Serviços	15.711	12.060
7.01.02	Outras Receitas	87	36
7.01.04	Provisão/Reversão de Créds. Liquidação Duvidosa	-694	0
7.02	Insumos Adquiridos de Terceiros	-5.876	-4.379
7.02.02	Materiais, Energia, Servs. de Terceiros e Outros	-5.876	-4.236
7.02.04	Outros	0	-143
7.03	Valor Adicionado Bruto	9.228	7.717
7.04	Retenções	-382	-115
7.04.01	Depreciação, Amortização e Exaustão	-382	-115
7.05	Valor Adicionado Líquido Produzido	8.846	7.602
7.06	Vlr Adicionado Recebido em Transferência	2.224	1.509
7.06.01	Resultado de Equivalência Patrimonial	185	49
7.06.02	Receitas Financeiras	2.039	1.460
7.07	Valor Adicionado Total a Distribuir	11.070	9.111
7.08	Distribuição do Valor Adicionado	11.070	9.111
7.08.01	Pessoal	7.171	7.424
7.08.01.01	Remuneração Direta	4.625	4.730
7.08.01.02	Benefícios	974	836
7.08.01.03	F.G.T.S.	432	849
7.08.01.04	Outros	1.140	1.009
7.08.02	Impostos, Taxas e Contribuições	2.319	2.123
7.08.02.01	Federais	1.744	1.612
7.08.02.02	Estaduais	2	2
7.08.02.03	Municipais	573	509
7.08.03	Remuneração de Capitais de Terceiros	1.679	1.409
7.08.03.02	Aluguéis	79	435
7.08.03.03	Outras	1.600	974
7.08.04	Remuneração de Capitais Próprios	-99	-1.845
7.08.04.03	Lucros Retidos / Prejuízo do Período	-99	-1.845

DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Ativo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 31/03/2019	Exercício Anterior 31/12/2018
1	Ativo Total	85.206	80.417
1.01	Ativo Circulante	42.976	41.266
1.01.01	Caixa e Equivalentes de Caixa	2.627	4.636
1.01.01.01	Caixa e Bancos	2.627	4.636
1.01.02	Aplicações Financeiras	20.976	21.020
1.01.02.01	Aplicações Financeiras Avaliadas a Valor Justo	20.976	21.020
1.01.02.01.03	Ativo Financeiro ao Valor Justo por meio do Resultado	20.976	21.020
1.01.03	Contas a Receber	13.220	8.972
1.01.03.01	Clientes	5.330	4.253
1.01.03.02	Outras Contas a Receber	7.890	4.719
1.01.06	Tributos a Recuperar	5.015	5.184
1.01.06.01	Tributos Correntes a Recuperar	5.015	5.184
1.01.08	Outros Ativos Circulantes	1.138	1.454
1.01.08.03	Outros	1.138	1.454
1.01.08.03.01	Outros Ativos	1.138	1.454
1.02	Ativo Não Circulante	42.230	39.151
1.02.01	Ativo Realizável a Longo Prazo	38.404	38.454
1.02.01.01	Aplicações Financeiras Avaliadas a Valor Justo	26.451	25.578
1.02.01.03	Contas a Receber	10.779	11.473
1.02.01.03.01	Clientes	5.465	5.821
1.02.01.03.02	Outras Contas a Receber	5.314	5.652
1.02.01.09	Outros Ativos Não Circulantes	1.174	1.403
1.02.01.09.03	Outros Ativos	1.174	1.403
1.02.03	Imobilizado	3.670	560
1.02.03.01	Imobilizado em Operação	485	560
1.02.03.01.01	Máquinas, Equipamentos e Ferramentas	88	92
1.02.03.01.02	Veículos	74	89
1.02.03.01.03	Móveis e Utensílios	222	263
1.02.03.01.04	Infomática	68	74
1.02.03.01.05	Embarcações	33	42
1.02.03.02	Imobilizado Arrendado	3.185	0
1.02.03.02.01	Direito de Uso	3.185	0
1.02.04	Intangível	156	137
1.02.04.01	Intangíveis	156	137
1.02.04.01.02	Licença de Uso de Software	156	137

DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Passivo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 31/03/2019	Exercício Anterior 31/12/2018
2	Passivo Total	85.206	80.417
2.01	Passivo Circulante	13.530	11.416
2.01.01	Obrigações Sociais e Trabalhistas	4.136	3.214
2.01.01.02	Obrigações Trabalhistas	4.136	3.214
2.01.02	Fornecedores	840	848
2.01.02.01	Fornecedores Nacionais	840	848
2.01.03	Obrigações Fiscais	4.120	4.300
2.01.03.01	Obrigações Fiscais Federais	4.120	4.300
2.01.03.01.01	Imposto de Renda e Contribuição Social a Pagar	3.906	4.086
2.01.03.01.02	Parcelamento de INSS	214	214
2.01.05	Outras Obrigações	4.434	3.054
2.01.05.02	Outros	4.434	3.054
2.01.05.02.01	Dividendos e JCP a Pagar	1.910	1.910
2.01.05.02.04	Arrendamento Mercantil	1.290	0
2.01.05.02.05	Outros Passivos	1.234	1.144
2.02	Passivo Não Circulante	10.662	8.356
2.02.02	Outras Obrigações	3.828	1.938
2.02.02.02	Outros	3.828	1.938
2.02.02.02.03	Arrendamento Mercantil	1.935	0
2.02.02.02.04	Parcelamento de INSS	1.893	1.938
2.02.03	Tributos Diferidos	3.442	3.026
2.02.03.01	Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos	3.442	3.026
2.02.04	Provisões	3.392	3.392
2.02.04.02	Outras Provisões	3.392	3.392
2.02.04.02.04	Provisão para Contingências	3.392	3.392
2.03	Patrimônio Líquido Consolidado	61.014	60.645
2.03.01	Capital Social Realizado	34.200	34.200
2.03.01.01	Ações Ordinárias	11.400	11.400
2.03.01.02	Ações Preferenciais - A	11.400	11.400
2.03.01.03	Ações Preferenciais - B	11.400	11.400
2.03.04	Reservas de Lucros	20.558	20.657
2.03.04.01	Reserva Legal	5.088	5.088
2.03.04.03	Reserva para Contingências	9.354	9.354
2.03.04.04	Reserva de Lucros a Realizar	2.296	2.296
2.03.04.05	Reserva de Retenção de Lucros	4.868	4.967
2.03.04.09	Ações em Tesouraria	-1.048	-1.048
2.03.06	Ajustes de Avaliação Patrimonial	6.231	5.764
2.03.06.01	Investimentos Não Permanentes	425	170
2.03.06.02	Investimentos Permanentes	5.806	5.594
2.03.09	Participação dos Acionistas Não Controladores	25	24

DFs Consolidadas / Demonstração do Resultado**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2019 à 31/03/2019	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2018 à 31/03/2018
3.01	Receita de Venda de Bens e/ou Serviços	14.215	10.506
3.01.01	Receita Bruta	15.711	12.060
3.01.02	Devoluções e Abatimentos	0	-7
3.01.03	Impostos s/ Vendas	-1.496	-1.547
3.02	Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos	-9.145	-7.429
3.03	Resultado Bruto	5.070	3.077
3.04	Despesas/Receitas Operacionais	-5.602	-4.986
3.04.02	Despesas Gerais e Administrativas	-3.873	-4.647
3.04.04	Outras Receitas Operacionais	3	13
3.04.05	Outras Despesas Operacionais	-1.732	-352
3.05	Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos	-532	-1.909
3.06	Resultado Financeiro	669	555
3.06.01	Receitas Financeiras	2.286	1.530
3.06.02	Despesas Financeiras	-1.617	-975
3.07	Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro	137	-1.354
3.08	Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro	-235	-491
3.08.01	Corrente	-59	-18
3.08.02	Diferido	-176	-473
3.09	Resultado Líquido das Operações Continuadas	-98	-1.845
3.11	Lucro/Prejuízo Consolidado do Período	-98	-1.845
3.11.01	Atribuído a Sócios da Empresa Controladora	-99	-1.845
3.11.02	Atribuído a Sócios Não Controladores	1	0
3.99	Lucro por Ação - (Reais / Ação)		
3.99.01	Lucro Básico por Ação		
3.99.01.01	ON	-0,38140	-0,71257
3.99.01.02	PNA	-0,41960	-0,78383
3.99.01.03	PNB	-0,41960	-0,78383
3.99.02	Lucro Diluído por Ação		
3.99.02.01	ON	-0,38140	-0,71257
3.99.02.02	PNA	-0,41960	-0,78383
3.99.02.03	PNB	-0,41960	-0,78383

DFs Consolidadas / Demonstração do Resultado Abrangente**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2019 à 31/03/2019	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2018 à 31/03/2018
4.01	Lucro Líquido Consolidado do Período	-98	-1.845
4.02	Outros Resultados Abrangentes	467	129
4.02.01	Ajustes de Investimentos Permanentes	857	54
4.02.02	Ajustes de Investimentos Não Permanentes	246	75
4.02.03	Imposto de Renda Diferido	-636	0
4.03	Resultado Abrangente Consolidado do Período	369	-1.716
4.03.01	Atribuído a Sócios da Empresa Controladora	368	-1.716
4.03.02	Atribuído a Sócios Não Controladores	1	0

DFs Consolidadas / Demonstração do Fluxo de Caixa - Método Indireto**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2019 à 31/03/2019	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2018 à 31/03/2018
6.01	Caixa Líquido Atividades Operacionais	-1.258	-1.799
6.01.01	Caixa Gerado nas Operações	833	-1.525
6.01.01.01	Lucro Líquido do Exercício	137	-1.354
6.01.01.02	Depreciação e Amortização	382	115
6.01.01.03	(Ganhos) Perdas com Valor Justo de Ativos Financeiros	-440	-262
6.01.01.05	Provisão para Contingências	0	-24
6.01.01.06	Provisão para Devedores Duvidosos	694	0
6.01.01.07	Juros de Arrendamento Mercantil	60	0
6.01.02	Variações nos Ativos e Passivos	-2.091	-274
6.01.02.01	Contas a Receber de Clientes	-1.415	-374
6.01.02.02	Outras Contas a Receber	-2.833	-708
6.01.02.03	Ativos Financeiros Mensurados ao Valor Justo por Meio do Resultado	483	24
6.01.02.04	Impostos a Recuperar	169	343
6.01.02.05	Outros Ativos	546	-177
6.01.02.06	Fornecedores	-8	-91
6.01.02.07	Salários e Encargos Sociais	922	1.058
6.01.02.08	Impostos e Contribuições a Pagar	0	-181
6.01.02.09	Parcelamento de INSS	-45	-54
6.01.02.10	Outros Passivos	90	-114
6.02	Caixa Líquido Atividades de Investimento	-752	2.361
6.02.01	Ativos Financeiros Mensurados ao Valor Justo por Meio de Outros Resultados Abrangentes	-407	2.365
6.02.03	Aquisição de Ativo Fixo	20	-2
6.02.04	Direito de Uso de Arrendamento	-330	0
6.02.05	Intangível	-35	-2
6.03	Caixa Líquido Atividades de Financiamento	1	0
6.03.02	Dividendos e Juros sobre Capital Próprio	1	0
6.05	Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes	-2.009	562
6.05.01	Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes	4.636	3.346
6.05.02	Saldo Final de Caixa e Equivalentes	2.627	3.908

DFs Consolidadas / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2019 à 31/03/2019**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido	Participação dos Não Controladores	Patrimônio Líquido Consolidado
5.01	Saldos Iniciais	34.200	-1.048	21.705	0	5.764	60.621	24	60.645
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	34.200	-1.048	21.705	0	5.764	60.621	24	60.645
5.04	Transações de Capital com os Sócios	0	0	0	0	0	0	1	1
5.04.08	Participação dos acionistas não controladores	0	0	0	0	0	0	1	1
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	-99	467	368	0	368
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	-99	0	-99	0	-99
5.05.03	Reclassificações para o Resultado	0	0	0	0	467	467	0	467
5.05.03.01	Ajustes de Instrumentos Financeiros	0	0	0	0	1.103	1.103	0	1.103
5.05.03.02	Imposto de Renda Diferido	0	0	0	0	-636	-636	0	-636
5.06	Mutações Internas do Patrimônio Líquido	0	0	-99	99	0	0	0	0
5.06.05	Prejuízo	0	0	-99	99	0	0	0	0
5.07	Saldos Finais	34.200	-1.048	21.606	0	6.231	60.989	25	61.014

DFs Consolidadas / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2018 à 31/03/2018**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido	Participação dos Não Controladores	Patrimônio Líquido Consolidado
5.01	Saldos Iniciais	34.200	-1.048	19.508	0	4.142	56.802	29	56.831
5.02	Ajustes de Exercícios Anteriores	0	0	0	-880	880	0	0	0
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	34.200	-1.048	19.508	-880	5.022	56.802	29	56.831
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	0	133	133	0	133
5.05.03	Reclassificações para o Resultado	0	0	0	0	133	133	0	133
5.05.03.01	Ajustes de Instrumentos Financeiros	0	0	0	0	129	129	0	129
5.05.03.02	Imposto de Renda Diferido	0	0	0	0	4	4	0	4
5.06	Mutações Internas do Patrimônio Líquido	0	0	0	-1.845	0	-1.845	0	-1.845
5.06.05	Prejuízo	0	0	0	-1.845	0	-1.845	0	-1.845
5.07	Saldos Finais	34.200	-1.048	19.508	-2.725	5.155	55.090	29	55.119

DFs Consolidadas / Demonstração do Valor Adicionado**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2019 à 31/03/2019	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2018 à 31/03/2018
7.01	Receitas	15.104	12.096
7.01.01	Vendas de Mercadorias, Produtos e Serviços	15.711	12.060
7.01.02	Outras Receitas	87	36
7.01.04	Provisão/Reversão de Créds. Liquidação Duvidosa	-694	0
7.02	Insumos Adquiridos de Terceiros	-5.908	-4.381
7.02.02	Materiais, Energia, Servs. de Terceiros e Outros	-5.891	-4.238
7.02.04	Outros	-17	-143
7.03	Valor Adicionado Bruto	9.196	7.715
7.04	Retenções	-382	-115
7.04.01	Depreciação, Amortização e Exaustão	-382	-115
7.05	Valor Adicionado Líquido Produzido	8.814	7.600
7.06	Vlr Adicionado Recebido em Transferência	2.286	1.530
7.06.02	Receitas Financeiras	2.286	1.530
7.07	Valor Adicionado Total a Distribuir	11.100	9.130
7.08	Distribuição do Valor Adicionado	11.100	9.130
7.08.01	Pessoal	7.171	7.424
7.08.01.01	Remuneração Direta	4.625	4.730
7.08.01.02	Benefícios	974	836
7.08.01.03	F.G.T.S.	432	849
7.08.01.04	Outros	1.140	1.009
7.08.02	Impostos, Taxas e Contribuições	2.331	2.141
7.08.02.01	Federais	1.756	1.630
7.08.02.02	Estaduais	2	2
7.08.02.03	Municipais	573	509
7.08.03	Remuneração de Capitais de Terceiros	1.696	1.410
7.08.03.02	Aluguéis	79	435
7.08.03.03	Outras	1.617	975
7.08.04	Remuneração de Capitais Próprios	-98	-1.845
7.08.04.03	Lucros Retidos / Prejuízo do Período	-99	-1.845
7.08.04.04	Part. Não Controladores nos Lucros Retidos	1	0

**Desempenho****EMPRESA**

Relatório da Administração

Senhores Acionistas,

A Administração da Sondotécnica Engenharia de Solos S.A. (“Sondotécnica” ou “Companhia”), em cumprimento às disposições legais e estatutárias, apresenta as demonstrações contábeis relativas ao período de três meses findo em 31 de março de 2019, acompanhadas do Relatório dos Auditores Independentes.

Ao longo do período de três meses de 2019, a atuação da Sondotécnica continuou voltada para os segmentos em que tradicionalmente atua, abrangendo Estudos de Viabilidade Técnica e Econômica; Planos Diretores; Anteprojetos; Projetos básicos e executivos e Gerenciamento e Fiscalização de Obras.

Além disso, a previsão animadora para o ano de 2019 reforça a convicção de que a opção pela qualidade, que vem balizando a atuação da Empresa ao longo de 65 anos de existência, é, acima de tudo, o grande diferencial da Sondotécnica, possibilitando à Sondotécnica passar de forma bem sucedida por ambientes econômicos adversos.

DESEMPENHO ECONÔMICO-FINANCEIRO

Houve um acréscimo de 30,3% na receita operacional bruta (Nota 18) no período de três meses findo em 31 de março de 2019 em comparação ao mesmo período de 2018, acréscimo decorrente de novos contratos.

Receita

A receita bruta da Companhia, composta por receita de prestação de serviços e medições a faturar, totalizou R\$ 15,71 milhões, no período de três meses findo em 31 de março de 2019, traduzindo um acréscimo de 30,3% em relação aos R\$ 12,06 milhões registrados no mesmo período de 2018, pelas razões antes expostas, gerando reflexos diferenciados nos diversos segmentos de atuação da Companhia, a saber:

- A receita oriunda de projetos apresentou um declínio de 32,41% passando de R\$ 1,4 milhões em 2018 para R\$ 950 mil em 2019.
- As receitas provenientes de gerenciamento e fiscalização registraram um acréscimo de 69,07%, passando de R\$ 8,68 milhões em 2018, para R\$ 14,67 milhões em 2019, decorrente de novos contratos.
- A receita oriunda de serviços no exterior apresentou um declínio de 85% passando de R\$ 600 mil em 2018 para R\$ 96 mil em 2019.

Custos e Despesas (excluindo depreciação e amortização)



Desempenho

EMPRESA

	31/03/2019	31/03/2018	Varição
Custos			
Mão de obra	(3.651)	(3.013)	21%
Encargos trabalhista	(1.286)	(1.500)	-14%
Benefícios trabalhistas	(452)	(399)	13%
Serviços prestados pessoa jurídica	(3.037)	(1.996)	52%
Outros Custos	(719)	(521)	38%
	<u>(9.145)</u>	<u>(7.429)</u>	<u>23%</u>
Receitas (despesas) operacionais			
Mão de obra	(972)	(1.711)	-43%
Encargos trabalhista	(285)	(358)	-20%
Benefícios trabalhistas	(522)	(437)	19%
Serviços prestados pessoa jurídica	(1.312)	(987)	33%
Despesas Administrativas e Outras	(1.912)	(1.327)	44%
	<u>(5.003)</u>	<u>(4.820)</u>	<u>4%</u>
Custos e despesas	<u>(14.148)</u>	<u>(12.249)</u>	<u>16%</u>

Os custos e despesas (excluindo depreciação e amortização) tiveram um acréscimo de 16% no período de 03 meses de 2019, em comparação a 2018.

EBITDA

	31/03/2019	31/03/2018	Varição
Receitas líquida	14.215	10.506	3.709
(-) Custos e despesas (excl. deprec. E amortização)	(14.148)	(12.249)	(1.899)
EBITDA	<u>67</u>	<u>(1.743)</u>	<u>1.810</u>

Resultado Financeiro



Desempenho

EMPRESA

	31/03/2019	31/03/2018	Variação
Receita financeira	2.039	1.460	40%
Despesas financeira	(1.600)	(974)	64%
Resultado Financeiro	439	486	-10%

O resultado financeiro positivo de R\$ 439 mil no 1º trimestre de 2019, em comparação ao resultado positivo de R\$ 486 mil do mesmo período de 2018, refere-se principalmente às variações cambiais das aplicações no exterior, considerando a depreciação do Real frente ao Dólar norte-americano.

Lucro do período

A companhia encerrou o período de três meses de 2019 com prejuízo líquido de R\$ 99 mil, impactado pelas Provisões para Devedores Duvidosos e Impostos, comparando com o resultado de três meses de 2018, onde foi registrado um prejuízo de R\$ 1,8 milhões, verifica-se um impacto positivo devido ao resultado de novos contratos.

AGRADECIMENTOS

A atuação eficiente e participativa dos nossos 200 colaboradores, independentemente dos seus níveis hierárquicos, foi, mais uma vez, de substancial importância para que a Companhia conseguisse implementar, de forma rápida e objetiva, a adequação de sua estrutura operacional ao momento de dificuldades por que passa o País, possibilitando não só a minimização dos impactos negativos daí decorrentes, mas, paralelamente, a adequação de sua estrutura operacional a tempos pouco favoráveis à evolução dos negócios da Companhia.

CONSIDERAÇÕES FINAIS

Relacionamento com Auditores Independentes

Em atendimento à determinação da Instrução CVM nº 381/03, informamos que, no período findo em 31 de março de 2019, não contratamos nossos Auditores Independentes para trabalhos diversos daqueles de auditoria externa. Em nosso relacionamento com o Auditor Independente, buscamos avaliar o conflito de interesses com trabalhos de não auditoria, com base nos seguintes princípios: o auditor não deve (a) auditar seu próprio trabalho, (b) exercer funções gerenciais e (c) promover nossos interesses.

Declaração da Diretoria

Na qualidade de Diretores da Sondotécnica Engenharia de Solos S.A., declaramos, nos termos do artigo 25 da Instrução CVM nº 480, datada de 7 de dezembro de 2009, que revimos, discutimos e concordamos (i) com o conteúdo e opinião expressos no parecer da Mazars Auditores Independentes S.S.; e (ii) com as demonstrações contábeis intermediárias relativas ao período findo em 31 de março de 2019.

A Administração

Notas Explicativas

Sondotécnica Engenharia de Solos S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis intermediárias em 31 de março de 2019

(Valores expressos em milhares de reais - R\$, exceto quando indicado de outra forma)

1. Contexto operacional

A Sondotécnica Engenharia de Solos S.A (“Companhia”), é uma sociedade anônima de capital aberto domiciliada no Município do Rio de Janeiro, no Estado do Rio de Janeiro, Brasil, na Rua Voluntários da Pátria nº 45, constituída em Assembleia Geral realizada em 05 de outubro de 1956. A Companhia possui capital aberto desde 1980 e tem seus títulos negociados na bolsa de valores de São Paulo - BM&F BOVESPA (SOND3).

A Companhia e suas controladas têm por objetivo social a prestação de serviços de consultoria técnica e econômica, a elaboração de projetos de engenharia em geral, assessoria, fiscalização e supervisão da execução de projetos, gerenciamento de obras e demais serviços relacionados a essas atividades.

2. Base de preparação e principais políticas contábeis

As demonstrações contábeis intermediárias consolidadas e individuais da Companhia (“demonstrações contábeis intermediárias”) foram elaboradas considerando todas as informações relevantes da Companhia, que correspondem àquelas utilizadas pela Administração na sua gestão, e preparadas de acordo com os padrões internacionais de relatórios financeiros (International Financial Reporting Standards - “IFRS”), implementados no Brasil pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (“CPC”), aprovados pela Comissão de Valores Mobiliários (“CVM”) e pelo Conselho Federal de Contabilidade (“CFC”).

As demonstrações contábeis intermediárias foram preparadas considerando o custo histórico como base de valor, exceto pela avaliação a valor justo de certos instrumentos financeiros, quando requerida pela norma.

A autorização para emissão destas demonstrações contábeis intermediárias consolidadas e individuais ocorreu em 15 de maio de 2019.

As práticas contábeis e os métodos de cálculo utilizados na preparação dessas informações trimestrais consolidadas são os mesmos adotados na preparação das demonstrações financeiras anuais da companhia do exercício findo em 31 de dezembro de 2018, exceto pela adoção, do pronunciamento IFRS 16 Leases”.

“Essas informações contábeis intermediárias são apresentadas com as alterações relevantes ocorridas no período, sem a repetição de determinadas notas explicativas previamente divulgadas, e consideram as informações que, no entendimento da administração, proporcionam uma visão abrangente da posição patrimonial e financeira da companhia e do desempenho de suas operações. Portanto, tais informações contábeis devem ser lidas em conjunto com as demonstrações financeiras anuais da companhia do exercício findo em 31 de dezembro de 2018, que contemplam o conjunto completo de notas explicativas.

3. Gerenciamento de riscos

A Companhia e suas controladas participam de operações envolvendo instrumentos financeiros, os quais estão registrados em contas patrimoniais, que se destinam a atender suas necessidades operacionais, bem como reduzir a exposição a riscos financeiros.

A contratação e o controle de operações financeiras são efetuados através de critérios gerenciais periodicamente revisados, que consideram requisitos de solidez financeira, confiabilidade e perfil de mercado da entidade com a qual são realizadas. As taxas utilizadas são compatíveis com as do mercado.

Adicionalmente, a Administração procede a uma avaliação tempestiva da posição consolidada da Companhia, acompanhando os resultados financeiros obtidos, avaliando as projeções futuras, como forma de garantir o cumprimento do plano de negócios definido e o monitoramento dos riscos aos quais está exposta.

A Companhia apresenta exposição aos seguintes riscos advindos do uso de instrumentos financeiros: (i) Risco de crédito; (ii) Risco de liquidez; (iii) Risco de mercado; (iv) Risco de moeda; e (v) Risco de taxa de juros.

Notas Explicativas

Sondotécnica Engenharia de Solos S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis intermediárias em 31 de março de 2019

(Valores expressos em milhares de reais - R\$, exceto quando indicado de outra forma)

3.1 Estrutura do gerenciamento de risco

As políticas de gerenciamento de risco da Companhia são estabelecidas para identificar os riscos enfrentados pela Companhia, para definir limites e controles de riscos apropriados, e para monitorar riscos e aderências aos limites. As políticas e sistemas de gerenciamento de riscos são revisados frequentemente para refletir mudanças nas condições de mercado e nas atividades da Companhia.

3.2 Fatores de risco

3.2(a) Risco de mercado

O risco de mercado é o risco de que o valor justo dos fluxos de caixa futuros de um instrumento financeiro flutue devido a variações nos preços de mercado. Os preços de mercado são afetados por dois tipos de risco: risco de taxa de juros e risco de variação cambial. Os instrumentos financeiros afetados pelo risco de mercado incluem aplicações financeiras, contas a receber de clientes, contas a pagar e instrumentos ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes.

Risco de exposição às variações cambiais

A Companhia mantém operações com moeda estrangeiras referentes a aplicações financeiras, conforme divulgado em notas explicativas, que estão sujeitas a exposição de riscos de mercado decorrentes de mudanças nas cotações das respectivas moedas estrangeiras. Qualquer flutuação da taxa de câmbio (dólar) pode aumentar ou reduzir os referidos saldos. A Companhia não realizou contratos derivativos para proteger a exposição cambial.

3.2(b) Risco de crédito

Risco de crédito é o risco de prejuízo financeiro da Companhia caso um cliente, ou contraparte em um instrumento financeiro, falhe em cumprir com suas obrigações contratuais, que surgem principalmente dos recebíveis da Companhia de clientes.

A Companhia está exposta ao risco de crédito em suas atividades operacionais (principalmente com relação a contas a receber) e de aplicação de recursos, incluindo depósitos em bancos e aplicações financeiras.

Em 31 de março de 2019, o valor máximo exposto pela Companhia ao risco de crédito corresponde ao valor contábil das contas a receber de clientes, demonstrado na nota explicativa 6. Quanto ao risco de aplicação de recursos, o valor exposto pela Companhia corresponde substancialmente às aplicações financeiras, conforme apresentado em notas explicativas.

O risco de crédito nas atividades operacionais da Companhia é administrado por normas específicas de aceitação de clientes, análise de crédito e estabelecimento de limites de exposição por cliente, os quais são revisados periodicamente. O monitoramento de duplicatas vencidas é realizado prontamente para garantir seu recebimento.

3.2(c) Risco de liquidez

Risco de liquidez é o risco de a Companhia encontrar dificuldades em cumprir com as obrigações associadas com seus passivos financeiros que são liquidados com pagamentos à vista, ou com outro ativo financeiro. A abordagem da Companhia na administração de liquidez é de garantir, o máximo possível, que sempre tenha liquidez suficiente para cumprir com suas obrigações ao vencerem, sob condições normais e de estresse, sem causar perdas inaceitáveis ou com risco de prejudicar a reputação da Companhia.

A Companhia acompanha o risco de escassez de recursos, administrando seu capital através de um planejamento rigoroso, monitorando seus recursos financeiros disponíveis, para o tempestivo cumprimento de suas obrigações.

3.3 Análise de sensibilidade

Notas Explicativas

Sondotécnica Engenharia de Solos S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis intermediárias em 31 de março de 2019

(Valores expressos em milhares de reais - R\$, exceto quando indicado de outra forma)

A seguir apresentamos quadro demonstrativo de análise de sensibilidade dos instrumentos financeiros com riscos de moeda estrangeira e variação do preço de ações nos instrumentos de renda variável mantidos pela Companhia.

	Fator de risco	Controladora			Consolidado		
		Variações no saldo			Variações no saldo		
		Valores expostos em 31 de março de 2019	50%	25%	Valores expostos em 31 de março de 2019	50%	25%
Fator de risco câmbio							
Caixa e equivalentes de caixa	US dollar				326	163	82
Ativos por meio de outros resultados abrangentes	US dollar	16.850	8.425	4.213	26.451	13.226	6.613
Investimentos	US dollar	14.123	7.062	3.531			
		<u>30.973</u>	<u>15.487</u>	<u>7.743</u>	<u>26.777</u>	<u>13.389</u>	<u>6.694</u>
Fator de risco variação do preço de ações							
Ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado	Variação do preço de ações	13.520	6.760	3.380			
Ativos por meio de outros resultados abrangentes	Variação do preço de ações	16.850	8.425	4.213	26.451	13.226	6.613
Impacto total		<u>30.370</u>	<u>15.185</u>	<u>7.593</u>	<u>26.451</u>	<u>13.226</u>	<u>6.613</u>

3.4 Estimativa do valor justo

Pressupõe-se que os saldos das contas a receber de clientes e contas a pagar aos fornecedores pelo valor contábil, menos a perda (impairment) no caso de contas a receber, estejam próximos de seus valores justos.

Os demais instrumentos financeiros, sendo os ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado, representado por títulos para negociação (Nota 5) e os ativos financeiros avaliados ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes (Nota 9) são categorizados no Nível 1, em que os preços são cotados (não ajustados) em mercados ativos para ativos e passivos idênticos.

O valor justo dos instrumentos financeiros negociados em mercados ativos é baseado nos preços de mercado, cotados na data do balanço.

Notas Explicativas

Sondotécnica Engenharia de Solos S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis intermediárias em 31 de março de 2019

(Valores expressos em milhares de reais - R\$, exceto quando indicado de outra forma)

4. Caixa e equivalentes de caixa

	Controladora		Consolidado	
	31 de março de 2019	31 de dezembro de 2018	31 de março de 2019	31 de dezembro de 2018
Caixa e equivalentes de caixa				
Recursos em caixa e depósitos bancários				
No país	2.301	4.467	2.301	4.467
No exterior			326	169
Caixa e equivalentes de caixa	<u>2.301</u>	<u>4.467</u>	<u>2.627</u>	<u>4.636</u>

5. Ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado

	Controladora		Consolidado	
	31 de março de 2019	31 de dezembro de 2018	31 de março de 2019	31 de dezembro de 2018
Títulos mantidos para negociação				
Quotas em fundos de investimento	13.520	13.629	13.520	13.629
Outras aplicações financeiras			7.456	7.391
	<u>13.520</u>	<u>13.629</u>	<u>20.976</u>	<u>21.020</u>

6. Contas a receber de clientes

	Controladora		Consolidado	
	31 de março de 2019	31 de dezembro de 2018	31 de março de 2019	31 de dezembro de 2018
Contas a receber de clientes				
No país	19.415	18.338	19.415	18.338
Menos: provisão para impairment de contas a receber de clientes	(8.620)	(8.264)	(8.620)	(8.264)
Contas a receber de clientes, líquidas	<u>10.795</u>	<u>10.074</u>	<u>10.795</u>	<u>10.074</u>
Circulante	5.330	4.253	5.330	4.253
Não circulante	5.465	5.821	5.465	5.821
	<u>10.795</u>	<u>10.074</u>	<u>10.795</u>	<u>10.074</u>

Notas Explicativas

Sondotécnica Engenharia de Solos S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis intermediárias em 31 de março de 2019

(Valores expressos em milhares de reais - R\$, exceto quando indicado de outra forma)

Os vencimentos dessas contas a receber são como seguem:

	Controladora		Consolidado	
	31 de março de 2019	31 de dezembro de 2018	31 de março de 2019	31 de dezembro de 2018
A vencer	3.309	3.316	3.309	3.316
Vencidos até 90 dias	1.682	937	1.682	937
Vencidos entre 91 e 180 dias	339		339	
Vencidos acima de 180 dias	14.085	14.085	14.085	14.085
	19.415	18.338	19.415	18.338
Provisão para impairment de contas a receber	(8.620)	(8.264)	(8.620)	(8.264)
	10.795	10.074	10.795	10.074

Em 31 de março de 2019, no consolidado, parte do contas a receber de clientes no valor de R\$ 5.465 (2018 - R\$ 5.821) encontra-se vencido há mais de 180 dias, mas não "impaired". Essas contas referem-se a uma série de clientes independentes para os quais a Administração considera que há perspectiva de recebimento, principalmente considerando que são entidades de natureza pública, integrantes da Administração Pública. Para estas entidades, o montante da perda por "impairment" é mensurado como a diferença entre o valor contábil dos ativos e o valor presente dos fluxos de caixa futuros estimados descontados à taxa de juros, considerando a expectativa de recebimento da Administração.

Em 31 de março de 2019, contas a receber de clientes no total de R\$ 8.620 (em 31 de dezembro de 2018 - R\$ 8.264) estavam "impaired" e provisionadas, considerando a metodologia de perdas esperadas. Os valores em atraso estão sendo cobrados pela Administração da Companhia, segundo a qual uma parcela deve ser recuperada durante os próximos anos.

	Controladora		Consolidado	
	31 de março de 2019	31 de dezembro de 2018	31 de março de 2019	31 de dezembro de 2018
Saldo inicial em 1o de janeiro	(8.264)	(13.747)	(8.264)	(13.747)
Reversão de provisão para impairment de contas a receber (i)	(356)	5.100	(356)	5.100
Contas a receber de clientes baixadas durante o exercício como incobráveis		383		383
Saldo final em 31 de março	(8.620)	(8.264)	(8.620)	(8.264)

(i) As reversões ocorridas no exercício de 2019 estão atreladas à redução das perdas esperadas pelo recebimento, antes do tempo originalmente estimado, de faturas em aberto de longa data junto a entidades da Administração Pública.

7. Outras contas a receber

O quadro abaixo demonstra os valores que a Companhia tem a receber oriundos dos serviços a faturar:

Notas Explicativas

Sondotécnica Engenharia de Solos S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis intermediárias em 31 de março de 2019

(Valores expressos em milhares de reais - R\$, exceto quando indicado de outra forma)

	Controladora		Consolidado	
	31 de março de 2019	31 de dezembro de 2018	31 de março de 2019	31 de dezembro de 2018
Serviços a faturar				
No país	16.766	13.595	16.766	13.595
Menos: provisão para impairment de contas	(3.562)	(3.224)	(3.562)	(3.224)
Outras contas a receber, líquidas	<u>13.204</u>	<u>10.371</u>	<u>13.204</u>	<u>10.371</u>
Circulante	7.890	4.719	7.890	4.719
Não circulante	<u>5.314</u>	<u>5.652</u>	<u>5.314</u>	<u>5.652</u>
	<u>13.204</u>	<u>10.371</u>	<u>13.204</u>	<u>10.371</u>

A movimentação da provisão para perdas esperadas com “outras contas a receber” está abaixo descrita:

	Controladora		Consolidado	
	2019	2018	2019	2018
Saldo inicial em 1o de janeiro	(3.224)	(4.612)	(3.224)	(4.612)
Reversão para impairment de contas a receber	<u>(338)</u>	<u>1.388</u>	<u>(338)</u>	<u>1.388</u>
Saldo final em 31 de março	<u>(3.562)</u>	<u>(3.224)</u>	<u>(3.562)</u>	<u>(3.224)</u>

Na tabela a seguir, a composição dos serviços a faturar em relação a data de medição dos serviços concluídos, que equivale a data de cumprimento da obrigação de performance:

	Controladora		Consolidado	
	31 de março de 2019	31 de dezembro de 2018	31 de março de 2019	31 de dezembro de 2018
Serviço não faturado:				
Em até 90 dias após a medição	7.627	4.719	7.627	4.719
Entre 91 e 180 dias após a medição	263		263	
Acima de 180 dias após a medição	<u>8.876</u>	<u>8.876</u>	<u>8.876</u>	<u>8.876</u>
	16.766	13.595	16.766	13.595
Provisão para impairment	<u>(3.562)</u>	<u>(3.224)</u>	<u>(3.562)</u>	<u>(3.224)</u>
	<u>13.204</u>	<u>10.371</u>	<u>13.204</u>	<u>10.371</u>

Em 31 de março de 2019, no consolidado, parte deste contas a receber de clientes por serviços já prestados, a faturar, no valor de R\$ 5.314 (2018 - R\$ 5.652) encontra-se vencido há mais de 180 dias, mas não impaired. Essas contas referem-se a uma série de clientes independentes para os quais a Administração considera que há perspectiva de recebimento, principalmente considerando que são entidades de natureza pública, integrantes da Administração Pública. Para estas entidades, o montante da perda por “impairment” é mensurado como a diferença entre o valor contábil dos ativos e o valor presente dos fluxos de caixa futuros estimados descontados à taxa de juros, considerando a expectativa de recebimento da Administração.

8. Tributos a recuperar

Notas Explicativas

Sondotécnica Engenharia de Solos S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis intermediárias em 31 de março de 2019

(Valores expressos em milhares de reais - R\$, exceto quando indicado de outra forma)

	Controladora		Consolidado	
	31 de março de 2019	31 de dezembro de 2018	31 de março de 2019	31 de dezembro de 2018
IRPJ e CSLL	3.404	2.033	3.404	2.033
PIS e COFINS	938	941	938	941
IRRF	213	1.117	213	1.117
Outros	80	707	460	1.093
	<u>4.635</u>	<u>4.798</u>	<u>5.015</u>	<u>5.184</u>

9. Ativos financeiros ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes

Os ativos financeiros ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes incluem:

	Controladora		Consolidado	
	31 de março de 2019	31 de dezembro de 2018	31 de março de 2019	31 de dezembro de 2018
Títulos negociados no mercado				
País				
Estados Unidos	<u>16.850</u>	<u>16.267</u>	<u>26.451</u>	<u>25.578</u>
Total - Ativos financeiros ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes	<u>16.850</u>	<u>16.267</u>	<u>26.451</u>	<u>25.578</u>

10. Investimentos

10.1 Composição do saldo

	Controladora	
	31 de março de 2019	31 de dezembro de 2018
Investimento em controladas		
Sondotécnica Tecnologia S.A.	3.545	3.509
Sondotécnica International Co.	<u>14.123</u>	<u>13.653</u>
	<u>17.668</u>	<u>17.162</u>

10.2 Movimentação dos investimentos

Notas Explicativas**Sondotécnica Engenharia de Solos S.A.****Notas explicativas às demonstrações contábeis intermediárias
em 31 de março de 2019****(Valores expressos em milhares de reais - R\$, exceto quando indicado de outra forma)**

	Sondotécnica Tecnologia	Sondotécnica International	Total
Saldo em 1o de janeiro de 2018	4.119	11.628	15.747
Participação nos lucros de controladas e coligadas	49		49
Variações cambiais		56	56
Dividendos recebidos e/ou a receber			
Participação nos outros resultados abrangentes de controladas		(2)	(2)
Saldo em 31 de março de 2018	<u>4.168</u>	<u>11.682</u>	<u>15.850</u>
	Sondotécnica Tecnologia	Sondotécnica International	Total
Saldo em 1o de janeiro de 2019	3.509	13.653	17.162
Participação nos lucros de controladas e coligadas	36	149	185
Variações cambiais		96	96
Dividendos recebidos e/ou a receber			
Participação nos outros resultados abrangentes de controladas		225	225
Saldo em 31 de março de 2019	<u>3.545</u>	<u>14.123</u>	<u>17.668</u>

10.3 Resumo das informações financeiras

	Sondotécnica Tecnologia	Sondotécnica International
Em 31 de março de 2019		
Percentual de participação da Companhia na controlada	99,31%	100,00%
Total de ativos	3.574	14.188
Total de passivos	5	65
Patrimônio líquido	3.533	13.967
Lucro líquido (prejuízo)	36	156
Em 31 de dezembro de 2018		
Percentual de participação da Companhia na controlada	99,31%	100,00%
Total de ativos	3.538	13.718
Total de passivos	5	65
Patrimônio líquido	3.317	13.205
Lucro líquido (prejuízo)	216	448

Notas Explicativas

Sondotécnica Engenharia de Solos S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis intermediárias em 31 de março de 2019

(Valores expressos em milhares de reais - R\$, exceto quando indicado de outra forma)

11. Direito de Uso de Ativos e Passivos de Arrendamentos

a) Adoção inicial

A Companhia adotou em 1º de janeiro de 2019, data da transição, as diretrizes do IFRS 16/CPC06 (R2) – “Operações de Arrendamento Mercantil”, a nova norma determinou que os arrendatários reconhecessem, a partir da data da transição, o direito de uso do ativo arrendado e o passivo dos pagamentos futuros para todos os contratos de arrendamento mercantil ou operações com as mesmas características de um arrendamento, na qual a tenha o direito de controlar e obter os benefícios sobre o uso de determinado ativo identificado (específico), a menos que sejam enquadrados por algum tipo de isenção.

Abordagem de transição

A Administração avaliou os impactos da nova norma e optou pela abordagem retrospectiva simplificada. Essa abordagem não impacta em lucros acumulados (patrimônio líquido) na data da adoção inicial, sendo os efeitos apresentados a partir de 01 de janeiro de 2019.

Na transição, os passivos de arrendamento serão mensurados pelo valor presente dos pagamentos remanescentes, descontados à taxa incremental. Os ativos de direito de uso serão mensurados pelo valor igual ao passivo de arrendamento, ajustado pelo valor de quaisquer pagamentos de arrendamento antecipados ou acumulados referentes a esse arrendamento que tiver sido reconhecido no balanço patrimonial imediatamente antes da data da aplicação inicial.

Isenções adotadas pela Companhia

A Companhia aplicou os seguintes expedientes práticos e isenções:

- (i) Definição de contrato de arrendamento na transição: a Companhia aplicou o CPC 06 (R2) / IFRS 16 a todos os contratos celebrados vigentes de 1º de janeiro de 2019 que foram identificados como arrendamentos de acordo com o CPC 06 (R2)/ IFRS 16.
- (ii) Contratos cujo o prazo remanescente na data da adoção era igual ou inferior a 12 meses: a Companhia continuou reconhecendo os pagamentos de arrendamento associados a esses arrendamentos como despesa em base linear ao longo do prazo do arrendamento.
- (iii) Contratos para os quais os ativos subjacentes eram de baixo valor: a Companhia continuou reconhecendo os pagamentos de arrendamento associados a esses arrendamentos como despesa em base linear ao longo do prazo do arrendamento.
- (iv) Aplicação uma taxa de desconto única à carteira de arrendamentos com características razoavelmente similares (tais como os arrendamentos com prazo de arrendamento remanescente similar para uma classe similar de ativo subjacente).

Impactos no balanço patrimonial na adoção inicial

O principal impacto da adoção da nova norma está relacionado às operações de arrendamento aluguéis de imóveis.

O quadro abaixo apresenta os efeitos no balanço patrimonial da adoção da nova norma em 01 de janeiro de 2019 e 31 de março de 2019:

Notas Explicativas

Sondotécnica Engenharia de Solos S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis intermediárias em 31 de março de 2019

(Valores expressos em milhares de reais - R\$, exceto quando indicado de outra forma)

Efeito do IFRS 16 no Balanço Patrimonial em					
Ativo			Passivo		
	01/01/2019	31/03/2019	01/01/2019	31/03/2019	
Circulante			Circulante	1.320	1.290
			Arrendamento Mercantil	1.320	1.290
Não Circulante	3.495	3.185	Não Circulante	2.175	1.935
Direito de Uso de Arrendamento	3.495	3.185	Arrendamento Mercantil	2.175	1.935
			Patrimônio Líquido		(40)
			Resultados Acumulados		(40)
Total	3.495	3.185	Total	3.495	3.185

b) Política contábil e premissas para o reconhecimento

O direito de uso dos ativos e o passivo dos arrendamentos são reconhecidos pelo valor futuro das contraprestações assumidas no contrato, trazidos ao valor presente líquido. O direito de uso dos ativos é amortizado em bases lineares pelo prazo vigente do contrato no resultado do exercício na linha competente a sua natureza ("Custo dos Serviços Prestados" / "Despesas Administrativas"), assim como as despesas de juros, correspondentes a amortização do ajuste ao valor presente líquido dos contratos, são alocadas no "Resultado financeiro".

A depreciação do ativo de direito de uso é calculada pelo método linear de acordo com o prazo remanescente de cada contrato.

A Companhia reconhece seu Ativo de direito de uso e Passivo de arrendamentos considerando as seguintes premissas:

- (i) Operações com contratos firmados por mais de 12 meses entram no escopo da norma. A Companhia não considera aspectos de renovação em sua metodologia, haja visto que a Administração não está razoavelmente certa de exercer opção de renovação dos arrendamentos.
- (ii) Contratos que envolvam o uso de ativos subjacentes de baixo valor.
- (iii) Considera-se somente operações que envolvam ativos específicos definidos no contrato ou de uso exclusivo ao longo do período do contrato.
- (iv) Inclusão dos impostos recuperáveis na definição das contraprestações assumidas dos contratos em que seja aplicável.
- (v) A metodologia utilizada na apuração do valor presente líquido dos contratos corresponde ao fluxo de caixa das contraprestações assumidas descontadas pela taxa de desconto definida para a classe do ativo.
- (vi) A taxa de desconto para o período de três meses findo em 31 de março de 2019 utilizada para as operações de arrendamento de aluguéis de imóveis foi de 7,35% ao ano.

As operações de arrendamento da Companhia em vigência em 31 de março de 2019 não possuem cláusulas de restrições que imponham a manutenção de índices financeiros, assim como não apresentam cláusulas de pagamentos variáveis que devam ser consideradas, ou cláusulas de garantia de valor residual e opções de compra ao final dos contratos.

c) Composição e movimentação sumária dos ativos de direito de uso e passivos de arrendamentos

Notas Explicativas

Sondotécnica Engenharia de Solos S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis intermediárias em 31 de março de 2019

(Valores expressos em milhares de reais - R\$, exceto quando indicado de outra forma)

Em 31 de março de 2019, a Companhia possui 8 contratos de arrendamentos (8 em 01 de janeiro de 2019) reconhecidos em seu balanço patrimonial.

<u>Direito de Uso de Arrendamentos</u>	<u>01/01/2019</u>	<u>Amortização</u>	<u>Adições/Baixas</u>	<u>31/03/2019</u>
Aluguel de Imóveis	3.495	(310)		3.185
Total no Ativo	3.495	(310)		3.185

<u>Arrendamento Mercantil</u>	<u>01/01/2019</u>	<u>Juros</u>	<u>Pagamentos</u>	<u>Adições/Baixas</u>	<u>Transf CP/LP</u>	<u>31/03/2019</u>
Passivo Circulante	1.320	60	(330)		240	1.290
Passivo Não Circulante	2.175				(240)	1.935
Total no Passivo	3.495	60	(330)			3.225

d) Cronograma de pagamento dos arrendamentos

	<u>Consolidado</u>
	<u>31/03/2019</u>
	<u>Aluguel de Imóveis</u>
2019	990
2020	1.323
2021	1.242
	<u>3.555</u>

12. Impostos e contribuições a pagar

Notas Explicativas

Sondotécnica Engenharia de Solos S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis intermediárias em 31 de março de 2019

(Valores expressos em milhares de reais - R\$, exceto quando indicado de outra forma)

	<u>Controladora</u>		<u>Consolidado</u>	
	<u>31 de março de 2019</u>	<u>31 de dezembro de 2018</u>	<u>31 de março de 2019</u>	<u>31 de dezembro de 2018</u>
PIS / COFINS	2.318	2.443	2.318	2.443
ISS	1.168	1.140	1.168	1.140
IRPJ/CSLL	29	2	34	7
Outros	386	496	386	496
	<u>3.901</u>	<u>4.081</u>	<u>3.906</u>	<u>4.086</u>

13. Parcelamento do INSS

Em novembro de 2017 a Companhia efetuou a desistência do parcelamento PAEX- Excepcional cuja adesão correu em setembro de 2016, para adoção do Programa Especial de Regularização Tributária - PERT, sendo os principais termos os seguintes:

- Pagamento em 145 parcelas
- Vencimento em 2030
- Atualização pelo Selic

Notas Explicativas

Sondotécnica Engenharia de Solos S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis intermediárias em 31 de março de 2019

(Valores expressos em milhares de reais - R\$, exceto quando indicado de outra forma)

14. Imposto de renda e contribuição social diferidos

	Controladora		Consolidado	
	31 de março de 2019	31 de dezembro de 2018	31 de março de 2019	31 de dezembro de 2018
Passivo diferido				
Parcelas não recebidas em contratos de longo prazo e Variação Cambial (i)	(672)	(497)	(672)	(497)
Ganhos de valor justo de ativos financeiros por meio de outros resultados abrangentes e variação cambial de investimento no exterior	(2.770)	(2.529)	(2.770)	(2.529)
	<u>(3.442)</u>	<u>(3.026)</u>	<u>(3.442)</u>	<u>(3.026)</u>

(i) Os valores registrados no passivo foram calculados sobre exclusões temporárias relativas ao diferimento de resultados e parcelas não recebidas de contratos a longo prazo, conforme DL 1.598/77 e IN-SRF 21/79.

15. Provisões para contingências

A administração da Companhia, com base em informações de seus assessores jurídicos e análise das demandas judiciais pendentes, entende que o saldo de R\$ 3.392, na controladora e consolidado (em 31 de dezembro de 2018 - R\$ 3.392) é suficiente para cobrir as perdas prováveis com as ações judiciais e administrativas em andamento.

16. Transações com partes relacionadas

Remuneração dos administradores

Anualmente, em Assembleia Geral Ordinária, é fixado o montante global mensal da remuneração dos Administradores, que é definido em reunião do Conselho de Administração.

	Consolidado	
	31 de março de 2019	31 de março de 2018
Proventos	366	337
Contribuição ao INSS	73	67
TOTAL	<u>439</u>	<u>404</u>
a) Benefícios pós-emprego	Não possui	Não possui
b) Outros benefícios de longo prazo	Não possui	Não possui
c) Benefícios de rescisão de contrato	Não possui	Não possui
d) Remuneração baseada em ações	Não possui	Não possui

Notas Explicativas

Sondotécnica Engenharia de Solos S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis intermediárias em 31 de março de 2019

(Valores expressos em milhares de reais - R\$, exceto quando indicado de outra forma)

17. Patrimônio líquido

17.1 Capital social

O capital social subscrito e integralizado está representado por 856.000 ações ordinárias, 784.600 ações preferenciais classe "A" e 817.300 preferenciais classe "B", todas sem valor nominal. As ações do capital social foram convertidas em abril de 2007 pelo fator de conversão de 1/5.000. As ações preferenciais não asseguram direito de voto e são inconversíveis em ações ordinárias.

17.2 Ajuste de avaliação patrimonial

Refere-se à variação cambial do investimento mantido na subsidiária no exterior, Sondotécnica International Co., assim como ao valor justo dos ativos avaliados por meio de outros resultados abrangentes mantidos pela Companhia, conforme Nota 9.

17.3 Ações em tesouraria:

Não houve movimentação de ações em tesouraria, no período. A Companhia mantém em tesouraria 26.700 ações ao custo médio de R\$ 39,24 (trinta e nove reais e vinte e quatro centavos) por ação no montante total de R\$ 1.048 (R\$ 1.048 em 31 de dezembro de 2017).

18. Receita operacional líquida

A reconciliação da receita operacional líquida está assim demonstrada:

	Controladora		Consolidado	
	31 de março de 2019	31 de março de 2018	31 de março de 2019	31 de março de 2018
Vendas brutas de produtos e serviços				
Prestação de serviços	15.711	12.060	15.711	12.060
Impostos sobre vendas	(1.496)	(1.547)	(1.496)	(1.547)
Devoluções e Abatimentos		(7)		(7)
Receita líquida	<u>14.215</u>	<u>10.506</u>	<u>14.215</u>	<u>10.506</u>

19. Custos e despesas por natureza

Notas Explicativas**Sondotécnica Engenharia de Solos S.A.****Notas explicativas às demonstrações contábeis intermediárias
em 31 de março de 2019****(Valores expressos em milhares de reais - R\$, exceto quando indicado de outra forma)**

	Controladora		Consolidado	
	31 de março de 2019	31 de março de 2018	31 de março de 2019	31 de março de 2018
Despesa de benefícios a empregados	7.169	7.418	7.169	7.418
Serviços de terceiros	4.350	2.983	4.354	1.996
Depreciação e amortização	382	115	382	115
Outras despesas/receitas	2.629	1.897	2.842	2.886
	14.530	12.413	14.747	12.415
Custo das vendas	9.145	7.429	9.145	7.429
Despesas administrativas	3.858	4.645	3.873	4.647
Outras despesas/receitas	1.527	339	1.729	339
	14.530	12.413	14.747	12.415

20. Resultado financeiro

	Controladora		Consolidado	
	31 de março de 2019	31 de março de 2018	31 de março de 2019	31 de março de 2018
Receita financeira				
Rendimentos de aplicações financeiras	148	152	395	223
Rendimento de juros	273	297	273	297
Variações monetárias e cambiais ativas	1.618	1.011	1.618	1.011
Total da receita financeira	2.039	1.460	2.286	1.530
Despesa financeira				
Variações monetárias e cambiais passivas	(1.485)	(932)	(1.492)	(932)
Despesas com juros	(14)	(2)	(14)	(2)
Despesas com juros de arrendamento (CPC 06)	(60)		(60)	
Despesas bancárias	(41)	(40)	(51)	(41)
Total da despesa financeira	(1.600)	(974)	(1.617)	(975)
Receitas (despesas) financeiras, líquidas	439	486	669	555

21. Despesa de imposto de renda e contribuição social

Notas Explicativas

Sondotécnica Engenharia de Solos S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis intermediárias em 31 de março de 2019

(Valores expressos em milhares de reais - R\$, exceto quando indicado de outra forma)

O imposto sobre o lucro da Companhia e do Grupo, antes do imposto, difere do valor teórico que seria obtido com o uso da alíquota de imposto média ponderada, aplicável aos lucros das entidades consolidadas, como segue:

	Controladora		Consolidado	
	31 de março de 2019	31 de março de 2018	31 de março de 2019	31 de março de 2018
Lucro antes do imposto de renda e contribuição social	124	(1.372)	137	(1.354)
Imposto calculado com base em alíquota legal	42	(466)	47	(460)
Resultados de controladas por equivalência patrimonial	(63)	(17)		
Receitas/Despesas não dedutíveis para fins de impostos	1	19	1	19
Compensação de prejuízo fiscal para o qual nenhum crédito fiscal diferido havia sido reconhecido	15		15	
Efeito de diferenças temporárias para os quais nenhum imposto diferido foi anteriormente reconhecido	(218)	937	(298)	932
Encargo fiscal	(223)	473	(235)	491
Despesa com IR e CS corrente	(47)		(59)	(18)
Despesa (receita) com IR e CS diferido	(176)	(473)	(176)	(473)
	(223)	(473)	(235)	(491)

22. Lucro por ação básico e diluído

Os resultados por ação (básico e diluído) foram calculados com base nos resultados dos períodos findos em 31 de março de 2019 e 2018 atribuível aos acionistas controladores e não controladores da Companhia, conforme detalhado abaixo.

	Controladora		Consolidado	
	31 de março de 2019	31 de março de 2018	31 de março de 2019	31 de março de 2018
Resultado Líquido	(99)	(1.845)	(99)	(1.845)
Quantidade média ponderada de ações				
Líquida de ações em tesouraria	2.431	2.431	2.431	2.431
Lucro/Prejuízo por ações	(0,04072)	(0,75895)	(0,04072)	(0,75895)

23. Seguros (não auditado)

A política adotada pela Companhia é a de manter cobertura de seguros para os bens do imobilizado em montante que considera satisfatório face aos riscos envolvidos. Montantes contratados e vigentes em 31 de março de 2019 e 31 de dezembro de 2018:

Notas Explicativas

Sondotécnica Engenharia de Solos S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis intermediárias em 31 de março de 2019

(Valores expressos em milhares de reais - R\$, exceto quando indicado de outra forma)

<u>Ativo Segurado</u>	<u>Modalidades</u>	<u>Moeda</u>	<u>Valor Segurado</u>
Imobilizado	Incêncio	R\$	3.745
Imobilizado	Veículos	R\$	708
Imobilizado	Equipamentos	R\$	110

As premissas de risco adotadas, dada a sua natureza, não fazem parte do escopo de auditoria e, conseqüentemente, não foram examinadas pelos Auditores Independentes da Companhia.

24. Normas que entraram em vigor neste exercício

Abaixo estão apresentadas as novas normas e alterações de normas que entraram em vigor em 1º de janeiro de 2019:

IFRIC 23 – Incerteza sobre Tratamento de Tributos sobre o Lucro (ICPC 22 - Incerteza sobre Tratamento de Tributos sobre o Lucro)

A nova interpretação estabelece requisitos de reconhecimento e mensuração em situações onde a Companhia tenha definido durante o processo de apuração dos impostos sobre o lucro (imposto de renda e contribuição social) a utilização de tratamentos fiscais incertos, que podem vir a ser questionados pela autoridade fiscal.

Em situações onde determinados tratamentos sejam incertos, a Companhia deve definir a probabilidade de aceitação das autoridades fiscais em relação e apresenta-los em separado, apurando eventual contingência se concluído que a autoridade fiscal não aceitará tal tratamento.

A Administração da Companhia passou a considerar os aspectos do IFRIC 12 (ICPC 22) e revisou os julgamentos efetuados na apuração do imposto de renda e contribuição social, concluindo não haver tratamentos incertos utilizados em suas Informações Trimestrais, uma vez que todos os procedimentos adotados para o recolhimento de tributos sobre o lucro estão amparados na legislação aplicável e precedentes judiciais.

IFRS 16 - Leases (Operações de Arrendamento Mercantil)

De acordo com essa nova norma, os arrendatários passam a ter que reconhecer o passivo dos pagamentos futuros e o direito de uso do ativo arrendado para praticamente todos os contratos de arrendamento mercantil, incluindo os operacionais, podendo ficar fora do escopo dessa nova norma determinados contratos de curto prazo ou de pequenos montantes. Os critérios de reconhecimento e mensuração dos arrendamentos nas demonstrações financeiras dos arrendadores ficam substancialmente mantidos. O IFRS 16 entra em vigor para exercícios iniciados em ou após 1º de janeiro de 2019 e substitui o IAS 17/CPC 06 - "Operações de Arrendamento Mercantil" e correspondentes interpretações.

O impacto no grupo foi o registro de um compromisso de R\$ 3.495 com arrendamento mercantil operacional.

O quadro abaixo apresenta os efeitos no balanço patrimonial da adoção da nova norma em 01 de janeiro de 2019 e 31 de março de 2019:

Notas Explicativas

Sondotécnica Engenharia de Solos S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis intermediárias em 31 de março de 2019

(Valores expressos em milhares de reais - R\$, exceto quando indicado de outra forma)

Efeito do IFRS 16 no Balanço Patrimonial em				
Ativo			Passivo	
	01/01/2019	31/03/2019	01/01/2019	31/03/2019
Circulante			Circulante	1.320
			Arrendamento Mercantil	1.320
				1.290
Não Circulante	3.495	3.185	Não Circulante	2.175
Direito de Uso de Arrendamento	3.495	3.185	Arrendamento Mercantil	2.175
				1.935
			Patrimônio Líquido	(40)
			Resultados Acumulados	(40)
Total	3.495	3.185	Total	3.495
				3.185

25. Eventos Subsequentes

Por decisão da AGO de 29 de abril de 2019, a Companhia optou por deliberar, além dos dividendos mínimos obrigatórios de R\$ 1.655 já colocados à disposição da Assembleia em 2018, R\$ 13.322, totalizando o montante de R\$ 14.977 conforme AGO.

* * *

Conselho de administração

Notas Explicativas

Sondotécnica Engenharia de Solos S.A.

Notas explicativas às demonstrações contábeis intermediárias em 31 de março de 2019

(Valores expressos em milhares de reais - R\$, exceto quando indicado de outra forma)

Jaime Rotstein
Presidente
CPF 003.520.127-49

Daniel Bergman
Conselheiro
CPF 055.268.477-56

Carolina Rotstein Schor Accioly
Conselheira
CPF 087.091.507-06

Diretoria

Jaime Rotstein
Presidente
CPF 003.520.127-49

Homero Valle de Menezes Cortes
Diretor
CPF 241.098.357-04

Luiz Antonio M. Santanna
Diretor
CPF 335.452.437-53

Fábio Bergman
Diretor
CPF 082.820.237-01

José Antonio Mazzoco
Diretor
CPF 694.078.608-25

Telma Regina Matias da Silva
Contadora CRC-SP 208096/O-7 T-RJ

Comentário Sobre o Comportamento das Projeções Empresariais

Relatório Resumido do Comitê de Auditoria (estatutário, previsto em regulamentação específica da CVM)

A Companhia não tem nada a declarar sobre o Relatório Resumido do Comitê de Auditoria.

Outras Informações que a Companhia Entenda Relevantes

Outras Informações que a Companhia Entenda Relevantes.

A Companhia não tem nada a declarar sobre informações que entenda relevante.

Pareceres e Declarações / Relatório da Revisão Especial - Sem Ressalva

Relatório dos auditores independentes

sobre a revisão das Informações Trimestrais – ITR

Aos Administradores e Acionistas da

Sondotécnica Engenharia de Solos S.A.

Rio de Janeiro - RJ

Introdução

Revisamos as informações contábeis intermediárias, individuais e consolidadas, da Sondotécnica Engenharia de Solos S.A. ("Companhia"), identificadas como Controladora e Consolidado, respectivamente, contidas no Formulário de Informações Trimestrais - ITR referente ao trimestre findo em 31 de março de 2019, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de março de 2019 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o período de três meses findo nessa data, assim como o resumo das principais políticas contábeis e as demais notas explicativas.

A administração da Companhia é responsável pela elaboração dessas informações contábeis intermediárias de acordo com o Pronunciamento Técnico CPC 21 (R1) - Demonstração Intermediária e com a norma internacional de contabilidade IAS 34 - Interim Financial Reporting, emitida pelo International Accounting Standards Board - IASB, assim como pela apresentação dessas informações de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários, aplicáveis à elaboração das Informações Trimestrais - ITR. Nossa responsabilidade é a de expressar uma conclusão sobre essas informações contábeis intermediárias com base em nossa revisão.

Alcance da revisão

Conduzimos nossa revisão de acordo com as normas brasileiras e internacionais de revisão de informações intermediárias (NBC TR 2410 - Revisão de Informações Intermediárias Executada pelo Auditor da Entidade e ISRE 2410 - Review of Interim Financial Information Performed by the Independent Auditor of the Entity, respectivamente). Uma revisão de informações intermediárias consiste na realização de indagações, principalmente às pessoas responsáveis pelos assuntos financeiros e contábeis e na aplicação de procedimentos analíticos e de outros procedimentos de revisão. O alcance de uma revisão é significativamente menor do que o de uma auditoria conduzida de acordo com as normas de auditoria e, conseqüentemente, não nos permitiu obter segurança de que tomamos conhecimento de todos os assuntos significativos que poderiam ser identificados em uma auditoria. Portanto, não expressamos uma opinião de auditoria.

Conclusão sobre as informações intermediárias

Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que as informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas incluídas nas informações trimestrais acima referidas não foram elaboradas, em todos os aspectos relevantes, de acordo com o CPC 21(R1) e a IAS 34, emitida pelo IASB aplicáveis à elaboração de Informações Trimestrais - ITR e apresentadas de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários.

Outros assuntos

Demonstrações do Valor Adicionado

Revisamos, também, as demonstrações do valor adicionado (DVA), individuais e consolidadas, referentes ao período de três meses findo em 31 de março de 2019, preparadas sob a responsabilidade da administração da Companhia, cuja apresentação nas informações intermediárias é requerida de acordo com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários aplicáveis à elaboração de Informações Trimestrais - ITR e considerada informação suplementar pelas IFRS, que não requerem a apresentação da DVA. Essas demonstrações foram submetidas aos mesmos procedimentos de revisão descritos anteriormente e, com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que não foram elaboradas de maneira consistente, em todos os seus aspectos relevantes, em relação às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas tomadas em conjunto.

Rio de Janeiro, 15 de maio de 2019.

Mazars Auditores Independentes

CRC 2SP023701/O-8 "F" RJ

Rodrigo de A. Albuquerque

CRC CE 019775/O-9 T-PR

Pareceres e Declarações / Parecer do Conselho Fiscal ou Órgão Equivalente

Parecer do Conselho Fiscal ou Órgão Equivalente.

A Companhia não possui Conselho Fiscal ou órgão equivalente.

Pareceres e Declarações / Relatório Resumido do Comitê de Auditoria (estatutário, previsto em regulamentação específica da CVM)

Relatório Resumido do Comitê de Auditoria (estatutário, previsto em regulamentação específica da CVM)

A Companhia não tem nada a declarar sobre o Relatório Resumido do Comitê de Auditoria.

Pareceres e Declarações / Parecer ou Relatório Resumido, se houver, do Comitê de Auditoria (estatutário ou não)

Parecer ou Relatório Resumido, se houver, do Comitê de Auditoria (estatutário ou não)

A Companhia não tem nada a declarar sobre o Parecer ou Relatório Resumido, se houver, do Comitê de Auditoria.

Pareceres e Declarações / Declaração dos Diretores sobre as Demonstrações Financeiras

Declaração dos Diretores sobre as Demonstrações Financeiras.

Os membros da Diretoria da Sondotécnica Engenharia de Solos S/A, infra estruturados no desempenho de suas funções legais e estatutária, declaram que concordam com as Demonstrações Contábeis Intermediárias da Companhia referentes ao trimestre findo em 31 de março de 2019, e respectivos documentos complementares e opiniões expressas no Relatório de Revisão dos Auditores Independentes.

Pareceres e Declarações / Declaração dos Diretores sobre o Relatório do Auditor Independente

Declaração dos Diretores sobre o Relatório dos Auditores Independentes.

Os membros da Diretoria da Sociedade, no desempenho de suas funções legais e estatutárias, declaram que reviram, discutiram e concordam com as opiniões expressas no parecer dos auditores independentes, referente ao trimestre findo em 31 de março de 2019. Não foram prestados outros serviços pelos seus Auditores Independentes, que não os relacionados à auditoria das Demonstrações Contábeis Intermediárias.